
HAUSHALT  2016

GEMEINDE SAMERN



 

 

 

 

 

H A U S H A L T S S A T Z U N G 
 

 

 

U N D 
 

 

 

H A U S H A L T S P L A N 
 

 

 

 

2 0 1 6 
 



I N H A L T S Ü B E R S I C H T  
 Seite 
 

Haushaltssatzung   .........................................................................................................  1 - 2 

 

Vorbericht   ......................................................................................................................  1 - 6 
 

Gesamthaushalt  (vanille) 
Gesamtergebnishaushalt ..................................................................................................  1 - 4 
Gesamtfinanzhaushalt ......................................................................................................  5 - 6  
Investitionen ......................................................................................................................  7 - 8 
 
 

Querschnitt Ergebnishaushalt ......................................................................................  9 
 
 

Querschnitt Finanzhaushalt ..........................................................................................  10 - 11 
 
 

Haushaltsplan 

- bestehend aus Teilergebnishaushalt, Teilfinanzhaushalt, Produktbeschreibungen 

und Investitionen - 

   (weiß) 
 Gesamtergebnis Samern  .........................................................................................  12 - 14 
 11100 Politische Steuerung  .....................................................................................  15 - 18 
 11101 Verwaltungssteuerung  ..................................................................................  19 - 22 
 11103 Haushalts- und Rechnungswesen, Controlling  .............................................  23 - 26 
 11104 Liegenschaftsverwaltung  ..............................................................................  27 - 30 
 12100 Statistik und Wahlen  .....................................................................................  31 -34 
 25200 Nichtwissenschaftliche Museen, Sammlungen  .............................................  35 - 39 
 28100 Heimat- und sonstige Kulturpflege  ................................................................  40 - 44 
 36500 Tageseinrichtungen für Kinder  ......................................................................  45 - 49 
 36602 Spielplätze  .....................................................................................................  50 - 54 
 42100 Förderung des Sports  ...................................................................................  55 - 59 
 42401 Sporthallen und -plätze  .................................................................................  60 - 64 
 51100 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen  ..................................  65 - 69 
 53500 Kombinierte Versorgung  ...............................................................................  70 - 73 
 54100 Gemeindestraßen, Gemeindeverbindungsstraßen  .......................................  74 - 78 
 54500 Straßenreinigung, Straßenbeleuchtung  ........................................................  79 - 82 
 55200 Öffentliche Gewässer / Wasserbauliche Anlagen  ........................................  83 - 86 
 55500 Land- und Forstwirtschaft  .............................................................................  87 - 90 
 57302 Sonstige öffentliche Einrichtungen  ................................................................  91 - 94 
 61100 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen ..............................  95 - 98 
 61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft ............................................................  99 - 102 
 

Regelungen zur Bewirtschaftung der Haushaltsmittel des Haushaltes der    

Gemeinde Samern für das Haushaltsjahr 2016   (rosa) 
 

 

 

A n l a g e n    zum  Haushaltsplan  (grün) 
    
1. Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden (ohne Kassenkredite)   
2. Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben 
 

Stellenplan  

 
Übersicht über die Daten der Haushaltswirtschaft für Kommunen 
 
  







1 

 

Vorbericht 
gem. § 6 GemHKVO 

 
I. Einführung  
 
Alle niedersächsischen Kommunen waren gesetzlich dazu verpflichtet, bis zum 
01.01.2012 ihr Rechnungswesen von der Kameralistik auf ein doppisches Haushalts- 
und Rechnungswesen (Neues Kommunales Rechnungswesen – NKR) umzustellen. 
 
Die Gemeinde Samern hat ab dem Haushaltsjahr 2012 das komplette Rechnungswesen 
von der Kameralistik auf das sogenannte doppische Haushalts- und Rechnungswesen 
(NKR) umgestellt. 
 
Die erste Eröffnungsbilanz für das Jahr 2012 ist in Kürze fertiggestellt und wird dann 
dem Rechnungs- und Kommunalprüfungsamt des Landkreises zur Prüfung vorgelegt. 
 
 
II. Der Haushaltsplan im NKR - Gesamtplan und Teilhaushalte 
 
Der Ergebnis- und Finanzhaushalt wird zunächst auf der Ebene der gesamten Verwal-
tung als Gesamthaushalt in der obersten Ebene (Ebene 1) dargestellt. 
 
Der Gesamthaushalt ist nach § 4 GemHKVO in Teilhaushalte (Teilergebnis- bzw. Teilfi-
nanzhaushalte) zu gliedern, damit eine produktorientierte Gliederung und Darstellung 
erleichtert wird. Wegen der Größe der Gemeinde Samern entspricht der Gesamthaushalt 
gleichzeitig auch dem Teilhaushalt.  
 
Die festgelegten Produkte werden wie folgt ausgewiesen (Ebene 2). 
 
Teilhaushalt 4 Teilhaushalt Gemeinde Samern 
  
 11100 Politische Steuerung 
 11101 Verwaltungssteuerung 
 11103 Haushalts- und Rechnungswesen, Controlling 
 11104 Liegenschaftsverwaltung 
 12100 Statistik und Wahlen 

25200 Nichtwissenschaftliche Museen, Sammlungen 
28100 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

 36500 Tageseinrichtungen für Kinder  
 36602 Spielplätze 
 42100 Förderung des Sports 
 42401 Sporthallen und -plätze 
 51100 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 
 53500 Kombinierte Versorgung 
 54100 Gemeindestraßen 
 54500 Straßenreinigung, Straßenbeleuchtung 
 55200 Öffentliche Gewässer, Wasserbauliche Anlagen 
 55500 Land- und Forstwirtschaft 
 57302 Sonstige öffentliche Einrichtungen 
 61100 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 
 61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 



2 

 

 
Innerhalb der Teilhaushalte erfolgt eine Darstellung der gebildeten Produkte (Ebene 3). 
Die wesentlichen Produkte sind gem. § 4 Abs. 6 GemHKVO zu beschreiben.  
 
 
III. Entwicklung in den vorangegangenen Haushaltsjahren 
 
1. Rückblick auf das Haushaltsjahr 2014 
 
Die Haushaltssatzung der Gemeinde Samern für das Haushaltsjahr 2014 wurde vom Rat 
der Gemeinde Samern am 10.03.2014 verabschiedet. Der Ergebnishaushalt schloss  
 

in den ordentlichen Erträgen mit 740.700 € und  
in den ordentlichen Aufwendungen mit 740.700 € 
 

ab. 
 
Aufgrund der Berichtigungsveranlagung eines großen Gewerbesteuerzahlers und dem 
damit verbundenen Einbruch der Gewerbesteuereinnahmen wurde ein Nachtragshaus-
halt erforderlich. Am 14.10.2014 wurde die erste Nachtragshaushaltssatzung für das 
Haushaltsjahr 2014 verabschiedet. 
Im Ergebnishaushalt reduzierten sich die ordentlichen Erträge um 179.700 €. Die or-
dentlichen Aufwendungen verringerten sich dagegen nur um 148.600 €. Weiter mussten 
außerordentliche Aufwendungen in Höhe von 2.200 € eingeplant werden. Der Ergebnis-
haushalt schloss insgesamt 

 
in den ordentlichen Erträgen mit 561.000 €, 
in den ordentlichen Aufwendungen mit 592.100 €, 
 
in den außerordentlichen Erträgen mit 0 € und 
in den außerordentlichen Aufwendungen mit 2.200 € 
 

ab. 
 
Eine Kreditaufnahme war im Finanzhaushalt nicht eingeplant. 
 
Verpflichtungsermächtigungen wurden für die Nachfolgejahre nicht veranschlagt. Der 
Höchstbetrag der Kassenkredite wurde auf 75.000 € festgesetzt. 
 
Der vorläufige Jahresabschluss 2014 zeigt folgendes Ergebnis: 
 

ordentliche Erträge 552.979,96 €, 
ordentliche Aufwendungen 560.550,65 €, 
 
außerordentliche Erträge 0,00 € und 
außerordentliche Aufwendungen 7.662,32 €. 

 
Das vorläufige Jahresergebnis im Ergebnishaushalt fiel negativ aus. Gegenüber dem 
Planergebnis der 1. Nachtragshaushaltssatzung konnte das Haushaltsjahr 2014 jedoch 
mit einem deutlich geringeren Fehlbetrag abgeschlossen werden. Am Jahresende be-
läuft sich der Fehlbetrag im ordentlichen Ergebnis auf 7.570,69 €. Der Fehlbetrag im au-



3 

 

ßerordentlichen Ergebnis beträgt 7.662,32 €. Das Jahresergebnis fällt mit 15.233,01 € 
negativ aus. Es liegt aber noch rd. 18.000 € unter dem im Nachtragshaushalt geplanten 
Fehlbetrag. 
 
Im Investitionsbereich wurde in 2014 mit dem Bau der gemeinsamen Kindertagesstätte 
am Dörfergemeinschaftshaus in Samern begonnen. Diese Baumaßnahme wurde in 2015 
fortgesetzt. 
 
Im Finanzhaushalt war zu Beginn des Haushaltsjahres 2014 ein Anfangsbestand an li-
quiden Mitteln von 475.238,33 € vorhanden. Am Jahresende 2014 lag der Bestand bei 
194.807,08 €.  
 
Die Gemeinde Samern war am Jahresende 2014 schuldenfrei. 
 
 
2. Überblick über die Finanzwirtschaft im Haushaltsjahr 2015 
 
Die Haushaltssatzung der Gemeinde Samern für das Haushaltsjahr 2015 wurde vom Rat 
der Gemeinde Samern am 09.03.2015 verabschiedet.  
 
Der Ergebnishaushalt 2015 umfasst ein Volumen von 
 
Ordentlichen Erträgen 737.700 € 
Ordentlichen Aufwendungen 737.700 € 
Unterschied 0 € 
 
Der Gesamtergebnishaushalt weist einen Überschuss im ordentlichen Ergebnis in Höhe 
von 21.600 € aus. 
 
Der Finanzhaushalt 2015 umfasst ein Volumen von 
 
Einzahlungen 1.464.200 € 
Auszahlungen 1.545.300 € 
Veränderung des Zahlungsmittelbestandes - 81.100 € 
 
davon: 
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 724.500 € 
Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 670.200 € 
 
 
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 739.700 € 
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 875.100 € 
 
Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0 € 
Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0 € 
 
 
Verpflichtungsermächtigungen wurden nicht festgesetzt. Der Höchstbetrag der Kassenk-
redite wurde auf 75.000 € festgeschrieben.  
 



4 

 

Die wesentlichen Erträge der Gemeinde Samern sind die Realsteuereinnahmen. Die 
Grundsteuereinnahmen wurden gegenüber 2014 um 13.600 € auf 139.500 € erhöht. An 
Gewerbesteuereinnahmen wurden 320.000 € veranschlagt. Damit liegt der Ansatz um 
150.000 € über dem Ansatz von 2014. Für das Jahr 2015 wurde somit wieder mit einer 
Gewerbesteuereinnahme im üblichen Rahmen kalkuliert. Die Erhöhung der Hebesätze 
wurde bereits zum Jahresende 2014 beschlossen. Ab dem 01.01.2015 sind folgende 
Sätze gültig: Grundsteuer A und B = je 330 v. H. und Gewerbesteuer = 335 v. H.. 
 
Im Finanzhaushalt sind folgende Netto-Beträge im Haushaltsplan enthalten: 
 
- Neubau einer Kindertagesstätte am Dörfergemeinschaftshaus 
  incl. Erschließungsmaßnahme 97.300 € 
- Baukostenanteil für den Umbau von Umkleidekabinen 36.600 € 
 
Die Gemeinde Samern ist auch im Haushaltsjahr 2015 schuldenfrei. 
 
 
3. Haushaltswirtschaft im Haushaltsjahr 2016 
 
Der Ergebnishaushalt 2016 umfasst ein Volumen von 
 
Ordentlichen Erträgen 794.300 € 
Ordentlichen Aufwendungen 794.300 € 
Unterschied 0 € 
 
Das voraussichtliche Jahresergebnis im Ergebnishaushalt beläuft sich auf 26.400 €. 
 
Der Finanzhaushalt 2016 umfasst ein Volumen von 
 
Einzahlungen 786.500 € 
Auszahlungen 806.200 € 
Veränderung des Zahlungsmittelbestandes - 19.700 € 
 
davon: 
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 786.500 € 
Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 720.800 € 
 
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0 € 
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 85.400 € 
 
Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0 € 
Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0 € 
 
Kreditaufnahmen wurden für 2016 nicht veranschlagt. Damit bleibt die Gemeinde Sa-
mern weiter schuldenfrei. 
 
Die wesentlichen Erträge bei der Gemeinde Samern sind unter dem Produkt 61100 ab-
gebildet. Dies sind die Realsteuereinnahmen. Die Grundsteuereinnahmen wurden mit 
insgesamt 130.800 € veranschlagt. Sie liegen damit um 8.700 € unter dem Ansatz von 
2015. Die geplanten Einnahmen der Grundsteuer konnten 2015 nicht realisiert werden. 
Daher wurde der Haushaltsansatz 2016 vorsichtig geplant. An Gewerbesteuereinnah-



5 

 

men werden nunmehr 325.000 € erwartet. Dieser Ansatz liegt um 5.000 € über dem An-
satz des Vorjahres. Die vorläufige Gewerbesteuereinnahme fiel 2015 noch höher aus. 
Aus Gründen der Vorsicht liegt der Ansatz 2016 um rd. 25.000 € unter dem Jahreser-
gebnis 2015. 
Die weitere große Ertragsposition der Gemeinde Samern ist der Anteil an der Einkom-
menssteuer. Dieser Anteil ist mit 200.000 € um 35.000 € höher veranschlagt als 2015. 
Der Umsatzsteueranteil liegt voraussichtlich bei 20.000 € und ist gegenüber dem Ansatz 
des Vorjahres um 13.600 € gestiegen. Er liegt somit auf dem Niveau des Jahresergeb-
nisses 2015. 
 
Auf der Aufwandsseite schlagen, abhängig von den erzielten Erträgen, die Kreisumlage 
mit einer Höhe von 300.600 € und die Samtgemeindeumlage mit 188.700 € besonders 
zu Buche. Die an das Land zu zahlende Gewerbesteuerumlage ist mit 67.000 € veran-
schlagt worden. 
  
Die Bewirtschaftungskosten wurden aufgrund der Abrechnungen mit den Energieversor-
gern in den Vorjahren angepasst. Ein weiterer größerer Aufwandsposten ist der Zu-
schussbedarf für die neue Kindertagesstätte am Dörfergemeinschaftshaus mit insgesamt 
60.800 €, die Kosten für die Unterhaltung der Sportplätze, die mit 13.300 € veranschlagt 
sind sowie 30.000 € für die Unterhaltung der Gemeindestraßen. 
 
Folgende Investitionen wurden im Finanzhaushalt 2016 veranschlagt: 
 
- Zuschuss Umbau Kreisel Salzberger Str. (1. Teilbetrag) 25.400 € 
- Baukostenzuschuss Schützenverein 20.000 € 
- Endausbau Haferkamp 2. Teilabschnitt 40.000 € 
 

 
 
 

 
 

 

Steuern und ähnl. 
Abgaben 
85,33% 

Zuwendungen und 
allgemeine Umlagen 

1,33% 

Auflösungserträge 
aus Sonderposten 

0,98% 

öffentlich rechtliche 
Entgelte 
3,45% 

privatrechtliche 
Entgelte 
0,50% 

Kostenerstattungen 
u. Kostenumlagen 

0,04% 

Zinsen und ähnl. 
Finanzerträge 

0,20% 

sonstige ordentliche 
Erträge 
8,16% 

Ordentliche Erträge des Ergebnishaushaltes gesamt 794.300€ 



6 

 

 
 

 

 

Abschließend bleibt positiv festzuhalten, dass der Ergebnishaushalt der Gemeinde Sa-
mern einen Überschuss in Höhe von 26.400 € ausweist. Voraussetzung für dieses Er-
gebnis ist allerdings, dass die geplanten Steuereinnahmen auch tatsächlich in dieser 
Höhe eingehen.  
 
Es bleibt zu hoffen, dass sich die finanzielle Situation der Gemeinde Samern in den 
kommenden Jahren weiter stabil entwickelt, so dass dann auch weiterhin dauerhaft ein 
Überschuss im Ergebnishaushalt erzielt werden kann. 
 
 

Aufwendungen für 
aktives Personal 

0,19% 

Aufwendungen für 
Sach- und 

Dienstleistungen 
5,77% 

Abschreibungen 
5,55% 

Zinsen und ähnliche 
Aufwendungen 

0,13% 

Transferauf-
wendungen 

 74,49 %  

sonstige ordentliche 
Aufwendungen 

3,61% 

Überschuss gem. § 
15 Abs. 5 

GemHKVO 
3,32% 

Ordentliche Aufwendungen des Ergebnishaushaltes gesamt 794.300 € 



Gesamtergebnishaushalt
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 464.066,91 633.100,00 677.800,00 700.100,00 718.800,00 740.500,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 21.325,94 22.700,00 10.600,00 13.000,00 14.000,00 15.000,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 13.534,48 13.200,00 7.800,00 7.800,00 7.800,00 7.800,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 9.067,50 16.300,00 27.400,00 27.700,00 28.000,00 28.300,00

6. privatrechtliche Entgelte 4.327,28 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 6.000,00 300,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 2.678,45 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 37.979,40 40.800,00 64.800,00 39.300,00 38.800,00 38.300,00

12. = Summe ordentliche Erträge 552.979,96 737.700,00 794.300,00 793.500,00 813.000,00 835.500,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 57.412,02 34.000,00 1.500,00 1.600,00 1.700,00 1.800,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 33.848,94 67.000,00 45.800,00 45.800,00 46.000,00 46.200,00

16. Abschreibungen 24.124,19 42.900,00 44.100,00 44.500,00 44.500,00 47.600,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 8.036,50 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

18. Transferaufwendungen 397.119,78 549.500,00 646.800,00 660.300,00 672.100,00 685.100,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 25.009,22 21.700,00 28.700,00 28.100,00 28.400,00 29.100,00

20. Überschuss gem § 15 Abs. 5 GemHKVO 0,00 21.600,00 26.400,00 12.200,00 19.300,00 24.700,00

21. = Summe ordentliche Aufwendungen 545.550,65 737.700,00 794.300,00 793.500,00 813.000,00 835.500,00

22. ordentliches Ergebnis 7.429,31 21.600,00 26.400,00 12.200,00 19.300,00 24.700,00

23. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliche Aufwendungen 7.662,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. = Summe aus Zeile 24 und 25 -7.662,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. außerordentliches Ergebnis -7.662,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Jahresergebnis -233,01 21.600,00 26.400,00 12.200,00 19.300,00 24.700,00

29. Summe der Jahresfehlbeträge aus Vorjahren gem. § 
2 Abs. 6 GemHKVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1

Haushaltsplan 2016



Gesamtergebnishaushalt
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

1. Steuern und ähnliche Abgaben 464.066,91 633.100,00 677.800,00 700.100,00 718.800,00 740.500,00

3011000 Grundsteuer A -43.489,27 -51.500,00 -46.800,00 -47.500,00 -47.900,00 -48.400,00

3012000 Grundsteuer B -79.837,39 -88.000,00 -84.000,00 -85.300,00 -86.100,00 -87.000,00

3013000 Gewerbesteuer -167.992,00 -320.000,00 -325.000,00 -334.700,00 -343.100,00 -351.700,00

3021000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer -164.349,00 -165.000,00 -200.000,00 -210.000,00 -220.500,00 -231.500,00

3022000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer -6.169,00 -6.400,00 -20.000,00 -20.600,00 -19.200,00 -19.900,00

3032000 Hundesteuer -2.230,25 -2.200,00 -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 21.325,94 22.700,00 10.600,00 13.000,00 14.000,00 15.000,00

3132000 Sonstige allg. Zuweisungen von Gemeinden(GV) -5.126,00 -11.700,00 -7.600,00 -10.000,00 -11.000,00 -12.000,00

3141000 Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land -4.815,52 -3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3141010 Zuweisungen lfd. Zwecke Land - beitragsfreies Jahr -3.480,00 -3.500,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00 -3.000,00

3142000 Zuweisungen für lfd. Zwecke von Gemeinden(GV) -7.904,42 -4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 13.534,48 13.200,00 7.800,00 7.800,00 7.800,00 7.800,00

3161100 Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inves.-zuw.u.zusch.v.Land -6.165,82 -6.300,00 -6.300,00 -6.300,00 -6.300,00 -6.300,00

3161200 Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inves.-zuw.u.zusch.v.Gem. -7.130,35 -6.700,00 -1.300,00 -1.300,00 -1.300,00 -1.300,00

3161800 Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inves.-zuw.u.zusch.v.ü.Ber. -238,31 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 9.067,50 16.300,00 27.400,00 27.700,00 28.000,00 28.300,00

3321010 Beiträge Kinderbetreuung -9.067,50 -16.300,00 -17.000,00 -17.200,00 -17.400,00 -17.600,00

3321030 Beiträge Kinderbetreuung - Krippen 0,00 0,00 -10.400,00 -10.500,00 -10.600,00 -10.700,00

6. privatrechtliche Entgelte 4.327,28 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

3411010 Landpachten -4.327,28 -4.000,00 -4.000,00 -4.000,00 -4.000,00 -4.000,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 6.000,00 300,00 0,00 0,00 0,00

3482000 Erstattungen von Gemeinden und 0,00 -6.000,00 -300,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 2.678,45 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00

3617000 Zinserträge von Kreditinstituten -1.943,95 -800,00 -800,00 -800,00 -800,00 -800,00

3691000 Verzinsung v.Steuernachforderungen -734,50 -800,00 -800,00 -800,00 -800,00 -800,00

11. sonstige ordentliche Erträge 37.979,40 40.800,00 64.800,00 39.300,00 38.800,00 38.300,00

3511000 Konzessionsabgaben -37.500,00 -40.000,00 -39.000,00 -38.500,00 -38.000,00 -37.500,00

3562000 Säumniszuschläge -476,40 -800,00 -800,00 -800,00 -800,00 -800,00

3562100 Erträge aus Rücklastschriftgebühren -3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3591000 Andere sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 -25.000,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 552.979,96 737.700,00 794.300,00 793.500,00 813.000,00 835.500,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 57.412,02 34.000,00 1.500,00 1.600,00 1.700,00 1.800,00

4012000 Arbeitnehmer - Dienstaufwendungen 47.651,66 28.100,00 1.100,00 1.200,00 1.300,00 1.400,00

4032000 Arbeitnehmer - Beiträge gesetz. Sozialversicherung 9.760,36 5.900,00 400,00 400,00 400,00 400,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 33.848,94 67.000,00 45.800,00 45.800,00 46.000,00 46.200,00

4211000 Unterhaltg.d.Grundstücke und baulichen Anlagen 2.194,76 1.600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

4212000 Unterhaltg.d.sonst.unbeweglichen Vermögens 20.203,23 50.900,00 34.900,00 34.900,00 34.900,00 34.900,00

4221000 Unterhaltung des beweglichen Vermögens 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

4222000 Erwerb geringwertiger Vermögensgegenstände 129,69 900,00 700,00 700,00 700,00 700,00

4222010 Erwerb Verkehrszeichen 0,00 200,00 500,00 300,00 300,00 300,00

4231000 Mieten und Pachten 150,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

4241010 Heizungen 1.160,18 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4241021 Reinigungsmittel 23,51 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4241030 Strom, Wasser und Abwasser 401,66 700,00 200,00 200,00 200,00 200,00

4241050 Versicherungen 144,66 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2

Haushaltsplan 2016



Gesamtergebnishaushalt
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

4241060 Steuern, Gebühren, Abgaben 450,90 600,00 300,00 300,00 300,00 300,00

4261020 Aus- und Fortbildung, Umschulung 269,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4271010 Repräsentation, Empfänge, Ehrungen usw. 439,40 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

4271030 Lehr- und Unterrichtsmittel, Kindergartenbedarf 108,07 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4271070 Planungskosten 1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4271081 Beleuchtungskosten 6.373,88 6.700,00 6.400,00 6.600,00 6.800,00 7.000,00

4271100 Sonstige Verwaltungs- u.Betriebsaufwendungen 0,00 1.800,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

16. Abschreibungen 24.124,19 42.900,00 44.100,00 44.500,00 44.500,00 47.600,00

4711050 Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschüsse 416,67 1.000,00 5.900,00 6.300,00 6.300,00 9.400,00

4711302 Gebäude und Aufbauten bei soz. Einrichtungen 303,57 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4711304 Geb/Aufb/BetriebsKult.-/Sport-/Freiz.-/Garten 1.612,58 1.700,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00

4711402 Brücken und Tunnel 907,77 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

4711405 Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen 356,14 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

4711406 Straßen, Wege, Plätze, Verkehrslenkungsanlagen 19.446,18 38.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

4711800 Auflösung Sammelposten 323,14 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4711702 Betriebs- und Geschäftsausstattung 758,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 8.036,50 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

4592000 Verzinsung von Steuererstattungen 8.036,50 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

18. Transferaufwendungen 397.119,78 549.500,00 646.800,00 660.300,00 672.100,00 685.100,00

4313000 Zuweisungen an Zweckverbände und dergl. 2.604,90 2.700,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00

4318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 1.300,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

4318010 Zuschuss für Kindergärten 0,00 30.000,00 86.700,00 88.500,00 90.300,00 92.100,00

4341000 Gewerbesteuerumlage 37.605,00 66.000,00 67.000,00 68.900,00 70.700,00 72.400,00

4372010 Kreisumlage 198.600,88 280.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4372100 Kreisumlage 0,00 0,00 300.600,00 310.400,00 318.600,00 328.100,00

4372020 Samtgemeindeumlage 157.009,00 169.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4372200 Samtgemeindeumlage 0,00 0,00 188.700,00 188.700,00 188.700,00 188.700,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 25.009,22 21.700,00 28.700,00 28.100,00 28.400,00 29.100,00

4411000 Sonstige Personal- und Versorgungsaufwendungen 150,76 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4421000 Aufwandsentschädigung der Bürgermeister 5.400,00 5.400,00 5.400,00 5.400,00 5.400,00 5.400,00

4421020 Sitzungsgelder 705,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

4421040 Aufwandsentschädigung sonstige ehrenamtlich 
Tätige 0,00 0,00 600,00 0,00 0,00 0,00

4429000 Verfügungsmittel 0,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

4429020 Mitgliedsbeiträge 360,17 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

4431001 Bürobedarf 264,89 800,00 1.200,00 700,00 700,00 700,00

4431010 Bücher und Zeitschriften 75,59 200,00 100,00 100,00 100,00 100,00

4431020 Porto und Fernmeldekosten 828,54 1.000,00 700,00 700,00 700,00 700,00

4431030 Öffentliche Bekanntmachungen 1.130,92 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

4431040 Dienstreisen 961,64 1.100,00 900,00 900,00 900,00 900,00

4431050 Gerichts- und ähnliche Kosten 511,70 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

4431060 Sonstige Geschäftsausgaben 1.771,08 1.600,00 1.500,00 1.500,00 1.300,00 1.500,00

4431600 Aufwand des Geldverkehrs 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4441010 Unfall- und Haftpflichtversicherung 894,68 1.100,00 700,00 700,00 700,00 700,00

4441102 Schülerunfall 180,45 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4452000 Erstattungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 0,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4452010 Erstattungen Bauhofleistungen an Gemeinden/ 11.770,80 2.000,00 12.000,00 12.500,00 13.000,00 13.500,00

3

Haushaltsplan 2016



Gesamtergebnishaushalt
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

4621000 Deckungsreserve (Planungskonto) 0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

20. Überschuss gem § 15 Abs. 5 GemHKVO 0,00 21.600,00 26.400,00 12.200,00 19.300,00 24.700,00

4911000 Zuführung e. Überschusses d. ordentl. Ergebnisses 0,00 21.600,00 26.400,00 12.200,00 19.300,00 24.700,00

21. = Summe ordentliche Aufwendungen 545.550,65 737.700,00 794.300,00 793.500,00 813.000,00 835.500,00

22. ordentliches Ergebnis 7.429,31 21.600,00 26.400,00 12.200,00 19.300,00 24.700,00

24. außerordentliche Aufwendungen 7.662,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5129000 Sonstige Periodenfremde Aufwendungen 7.662,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. = Summe aus Zeile 24 und 25 -7.662,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. außerordentliches Ergebnis -7.662,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Jahresergebnis -233,01 21.600,00 26.400,00 12.200,00 19.300,00 24.700,00

4

Haushaltsplan 2016



Gesamtfinanzhaushalt
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 464.901,55 633.100,00 677.800,00 700.100,00 718.800,00 740.500,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 22.802,39 22.700,00 10.600,00 13.000,00 14.000,00 15.000,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 9.132,50 16.300,00 27.400,00 27.700,00 28.000,00 28.300,00

5. privatrechtliche Entgelte 4.327,28 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 6.000,00 300,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 3.099,45 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 70.441,46 40.800,00 64.800,00 39.300,00 38.800,00 38.300,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 574.704,63 724.500,00 786.500,00 785.700,00 805.200,00 827.700,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 57.412,02 34.000,00 1.500,00 1.600,00 1.700,00 1.800,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 35.597,89 67.000,00 45.800,00 45.800,00 46.000,00 46.200,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 8.036,50 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

15. Transferauszahlungen 498.371,78 549.500,00 646.800,00 660.300,00 672.100,00 685.100,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 32.380,86 18.700,00 25.700,00 25.100,00 25.400,00 26.100,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 631.799,05 670.200,00 720.800,00 733.800,00 746.200,00 760.200,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -57.094,42 54.300,00 65.700,00 51.900,00 59.000,00 67.500,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 7.278,96 739.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 7.278,96 739.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 205.837,68 210.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. aktivierbare Zuwendungen 25.000,00 665.100,00 45.400,00 25.400,00 25.400,00 0,00

30. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 230.837,68 875.100,00 85.400,00 25.400,00 25.400,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -223.558,72 -135.400,00 -85.400,00 -25.400,00 -25.400,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag -280.653,14 -81.100,00 -19.700,00 26.500,00 33.600,00 67.500,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5

Haushaltsplan 2016



Gesamtfinanzhaushalt
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Summe der Salden aus Zeile 33 und 36 -280.653,14 -81.100,00 -19.700,00 26.500,00 33.600,00 67.500,00

38. voraussichtlicher Bestand an Zahlungsmitteln zu 
Beginn des Jahres 475.238,33 194.807,08 113.707,08 94.007,08 120.507,08 154.107,08

39. voraussichtlicher Bestand an Zahlungsmitteln 
am Ende des Jahres (37. + 38.) 194.807,08 113.707,08 94.007,08 120.507,08 154.107,08 221.607,08

6

Haushaltsplan 2016



Investitionen
Samern

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Finanzplan
2017

Finanzplan
2018

Finanzplan
2019

I11-06-001 Straßenraumgestaltung: 
In den Bergen 2.808,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19. +  Zuwendungen für 
Investitionstätigkeit 2.808,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I11-06-002 Straßenraumgestaltung: 
Am Wehr 1.872,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19. +  Zuwendungen für 
Investitionstätigkeit 1.872,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I11-06-003 Radweg Verbindung 
Ohner Str./Am Esch 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I11-06-004 Museumseinrichtungen 
Schulze-Holmer 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I12-06-001 Zaunanlage Sportplatz 
Samern 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I12-06-002 Straßenerneuerung 
Zum Adolfshof 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I12-06-003 Erschließungsbeiträge 
Samern 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I12-06-SAM Sammelposten - 
Samern 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I13-06-001 Anbau Kinderspielkreis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I13-06-002 Kinderspielspielplatz 
Am Wehr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I13-06-003 Bewegl. 
Anlagevermögen Sportplatz 
Samern

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I14-06-001 Zuschuss LK, 
Fahrbahnteiler Am Wehr -25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29.  -  aktivierbare Zuwendungen 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I14-06-002 Neubau 
Kindertagesstätte am DGH -202.124,88 -97.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19. +  Zuwendungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 666.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26.  -  Baumaßnahmen 202.124,88 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29.  -  aktivierbare Zuwendungen 0,00 663.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I14-06-003 Erweiterung 
Ballfangzaunanlage -1.113,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19. +  Zuwendungen für 
Investitionstätigkeit 2.598,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26.  -  Baumaßnahmen 3.712,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I14-06-999 Zerlegungen u. ä. 
Samern 2014-nicht zahlungswirksa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
A.2.2 Bebaute Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte -935,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.2.3 Infrastrukturvermögen 935,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I15-06-001 Umbau 
Umkleidekabinen am DGH 0,00 -36.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19. +  Zuwendungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 73.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26.  -  Baumaßnahmen 0,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I15-06-002 Zuschuss Invest. 
Sportplatz an SuSa 0,00 -1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29.  -  aktivierbare Zuwendungen 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I15-06-003 Verkauf Spielkreis 
Samern 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I15-06-004 Grundstücksankäufe u.-
verkäufe,KT 52220 Samern 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I15-06-999 Zerlegungen u. ä. 
Samern 2015-nicht zahlungswirksa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I16-06-001 Zuschuss Umbau 
Kreisel Salzberger Str. 0,00 0,00 -25.400,00 -25.400,00 -25.400,00 0,00

29.  -  aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 25.400,00 25.400,00 25.400,00 0,00

I16-06-002 Baukostenzuschuss 
Schützenverein 0,00 0,00 -20.000,00 0,00 0,00 0,00

29.  -  aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

I16-06-003 Endausbau Haferkamp, 
2. Teilabschnitt 0,00 0,00 -40.000,00 0,00 0,00 0,00

7

Haushaltsplan 2016



Investitionen
Samern

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Finanzplan
2017

Finanzplan
2018

Finanzplan
2019

26.  -  Baumaßnahmen 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

8

Haushaltsplan 2016



Querschnitt Ergebnishaushalt
Samern

 Ordentliche 
Erträge

 Ordentliche 
Aufwendungen

 Ordentliches 
Ergebnis

 Außerordent- 
liche Erträge

 Außerordent- 
liche 

Aufwendungen

Außerordent- 
liches Ergebnis

04 Teilhaushalt 4: Landgemeinden 794.300,00 794.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9

Haushaltsplan 2016



Querschnitt Finanzhaushalt Teil 1
Samern

Einzahlungen 
aus lfd. 

Verwaltungs- 
tätigkeit

 Auszahlungen 
aus lfd. 

Verwaltungs- 
tätigkeit

 Saldo aus lfd. 
Verwaltungs- 

tätigkeit

 Einzahlungen 
aus 

Investitions- 
tätigkeit

 Auszahlungen 
für Investitions- 

tätigkeit

 Saldo aus 
Investitions- 

tätigkeit

04 Teilhaushalt 4: Landgemeinden 786.500,00 720.800,00 65.700,00 0,00 85.400,00 -85.400,00

10

Haushaltsplan 2016



Querschnitt Finanzhaushalt Teil 2
Samern

Einzahlungen 
aus 

Finanzierungs- 
tätigkeit

Auszahlungen 
aus 

Finanzierungs- 
tätigkeit

Saldo aus 
Finanzierungs- 

tätigkeit

Veränderung 
von Bestand an 

Zahlungs- 
mitteln

04 Teilhaushalt 4: Landgemeinden 0,00 0,00 0,00 -19.700,00

11

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt  04 Teilhaushalt 4: Landgemeinden
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 464.066,91 633.100,00 677.800,00 700.100,00 718.800,00 740.500,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 21.325,94 22.700,00 10.600,00 13.000,00 14.000,00 15.000,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 13.534,48 13.200,00 7.800,00 7.800,00 7.800,00 7.800,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 9.067,50 16.300,00 27.400,00 27.700,00 28.000,00 28.300,00

6. privatrechtliche Entgelte 4.327,28 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 6.000,00 300,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 2.678,45 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 37.982,50 40.800,00 64.800,00 39.300,00 38.800,00 38.300,00

12. = Summe ordentliche Erträge 552.983,06 737.700,00 794.300,00 793.500,00 813.000,00 835.500,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 57.412,02 34.000,00 1.500,00 1.600,00 1.700,00 1.800,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 33.848,94 67.000,00 45.800,00 45.800,00 46.000,00 46.200,00

16. Abschreibungen 24.124,19 42.900,00 44.100,00 44.500,00 44.500,00 47.600,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 8.036,50 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

18. Transferaufwendungen 397.119,78 549.500,00 646.800,00 660.300,00 672.100,00 685.100,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 25.009,22 21.700,00 28.700,00 28.100,00 28.400,00 29.100,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 545.550,65 716.100,00 767.900,00 781.300,00 793.700,00 810.800,00

21. ordentliches Ergebnis 7.432,41 21.600,00 26.400,00 12.200,00 19.300,00 24.700,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 7.662,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis -7.662,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis -229,91 21.600,00 26.400,00 12.200,00 19.300,00 24.700,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen -229,91 21.600,00 26.400,00 12.200,00 19.300,00 24.700,00

12

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt  04 Teilhaushalt 4: Landgemeinden
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 464.901,55 633.100,00 677.800,00 700.100,00 718.800,00 740.500,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 22.802,39 22.700,00 10.600,00 13.000,00 14.000,00 15.000,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 9.132,50 16.300,00 27.400,00 27.700,00 28.000,00 28.300,00

5. privatrechtliche Entgelte 4.327,28 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 6.000,00 300,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 3.099,45 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 70.000,00 40.800,00 64.800,00 39.300,00 38.800,00 38.300,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 574.263,17 724.500,00 786.500,00 785.700,00 805.200,00 827.700,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 57.412,02 34.000,00 1.500,00 1.600,00 1.700,00 1.800,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 35.597,89 67.000,00 45.800,00 45.800,00 46.000,00 46.200,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 8.036,50 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

15. Transferauszahlungen 498.371,78 549.500,00 646.800,00 660.300,00 672.100,00 685.100,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 32.377,86 18.700,00 25.700,00 25.100,00 25.400,00 26.100,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 631.796,05 670.200,00 720.800,00 733.800,00 746.200,00 760.200,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -57.532,88 54.300,00 65.700,00 51.900,00 59.000,00 67.500,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 7.278,96 739.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 7.278,96 739.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 205.837,68 210.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 25.000,00 665.100,00 45.400,00 25.400,00 25.400,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 230.837,68 875.100,00 85.400,00 25.400,00 25.400,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -223.558,72 -135.400,00 -85.400,00 -25.400,00 -25.400,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag -281.091,60 -81.100,00 -19.700,00 26.500,00 33.600,00 67.500,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt  04 Teilhaushalt 4: Landgemeinden
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung -281.091,60 -81.100,00 -19.700,00 26.500,00 33.600,00 67.500,00

14

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 11100 Politische Steuerung
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

1
111
11100

Zentrale Verwaltung
Verwaltungssteuerung und -service
Politische Steuerung

Verantw.Personen Manfred Windhaus

Gerhard Verwold (Vertretung)

Gremien
Rat und Bürgermeister 

Kurzbeschreibung
Organe der Gemeinde sind der Rat und der Bürgermeister. Unter diesem Produkt 
werden die Kosten für die Arbeit des Rates abgebildet. 

Allgemeine Ziele
Gemeinwohlorientierte, bürgernahe und wirtschaftliche Aufgabenerfüllung 

Erläuterungen
Aufwendungen und Erträge aus der Arbeit der Gemeindeorgane (Rat und Bürgermeister) einschließlich Sitzungsdienst. Die Gemeinde 
hat 9 Ratsmitglieder. Neben den Aufwendungen für die poliitschen Gremien werden hier auch die Aufwendungen für die Ehrungen 
und Jubiläen nachgewiesen. 

Zielgruppe
Einwohner/-innen und Bürger/-innen der Gemeinde Samern, andere Behörden 

Auftragsgrundlage
Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) 

15

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 11100 Politische Steuerung
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 604,69 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00

16. Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 6.735,28 8.100,00 8.100,00 8.100,00 7.900,00 8.100,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 7.339,97 8.800,00 8.800,00 8.800,00 8.600,00 8.800,00

21. ordentliches Ergebnis -7.339,97 -8.800,00 -8.800,00 -8.800,00 -8.600,00 -8.800,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis -450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis -7.789,97 -8.800,00 -8.800,00 -8.800,00 -8.600,00 -8.800,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen -7.789,97 -8.800,00 -8.800,00 -8.800,00 -8.600,00 -8.800,00

16

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 11100 Politische Steuerung
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 537,43 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 7.209,68 8.100,00 8.100,00 8.100,00 7.900,00 8.100,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 7.747,11 8.800,00 8.800,00 8.800,00 8.600,00 8.800,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -7.747,11 -8.800,00 -8.800,00 -8.800,00 -8.600,00 -8.800,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag -7.747,11 -8.800,00 -8.800,00 -8.800,00 -8.600,00 -8.800,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 11100 Politische Steuerung
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung -7.747,11 -8.800,00 -8.800,00 -8.800,00 -8.600,00 -8.800,00

18

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 11101 Verwaltungssteuerung
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

1
111
11101

Zentrale Verwaltung
Verwaltungssteuerung und -service
Verwaltungssteuerung

Verantw.Personen Manfred Windhaus

Gerhard Verwold (Vertretung)

Gremien
Gemeinderat und Bürgermeister 

Kurzbeschreibung
Regelung eines wirtschaftlichen Verwaltungsablaufs unter Berücksichtigung der rechtlichen Rahmenbedingungen und der 
Ansprüche der Bevölkerung an eine moderne Kommunalverwaltung. Abgebildet werden unter diesem Produkt im Wesentlichen 
die Beiträge an die Kommunalen Spitzenverbände und den Kommunalen Schadenausgleich. 

Allgemeine Ziele
Gemeinwohlorientierte, bürgernahe und wirtschaftliche Aufgabenerfüllung 

Erläuterungen
Die Verwaltungsaufgaben werden weitgehend vom Personal der Samtgemeinde erledigt. 

Zielgruppe
Einwohner/-innen der Gemeinde Samern 

Auftragsgrundlage
Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz (NkomVG), Tarifverträge, Dienstanweisungen, 

19

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 11101 Verwaltungssteuerung
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

16. Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 4.704,18 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 4.704,18 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00

21. ordentliches Ergebnis -4.704,18 -4.500,00 -4.500,00 -4.500,00 -4.500,00 -4.500,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis -4.704,18 -4.500,00 -4.500,00 -4.500,00 -4.500,00 -4.500,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen -4.704,18 -4.500,00 -4.500,00 -4.500,00 -4.500,00 -4.500,00

20

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 11101 Verwaltungssteuerung
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 4.077,98 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 4.077,98 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -4.077,98 -4.500,00 -4.500,00 -4.500,00 -4.500,00 -4.500,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag -4.077,98 -4.500,00 -4.500,00 -4.500,00 -4.500,00 -4.500,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 11101 Verwaltungssteuerung
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung -4.077,98 -4.500,00 -4.500,00 -4.500,00 -4.500,00 -4.500,00

22

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 11103 Haushalts- und Rechnungswesen, Controlling
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

1
111
11103

Zentrale Verwaltung
Verwaltungssteuerung und -service
Haushalts- und Rechnungswesen, Controlling

Verantw.Personen Gerhard Verwold

Gremien
Gemeinderat 

Kurzbeschreibung
1. Haushalts- und Rechnungswesen, Controlling: 
    Angelegenheiten des Haushalts- und Rechnungswesens einschließlich der 
    Haushaltsplanung, Jahresabschlüsse, Finanzstatistiken und Rechenschaftsberichte 

Allgemeine Ziele
1. Haushalts- und Rechnungswesen, Controlling: 
    Bewirtschaftung der öffentlichen Mittel und eine wirtschaftliche Aufgabenerfüllung 
    unter Einhaltung der Ziele des gesamtwirtschaftlichen Gleichgewichts 
    Ziel ist eine zügige Einnahmerealisierung. 

Erläuterungen
1. Haushalts- und Rechnungswesen, Controlling 
    Hier fallen nur Aufwendungen für die Bekanntmachungen der Haushaltssatzung und des Jahresabschlusses an. 
    Die weiteren Aufwendungen werden von der Samtgemeinde getragen. 
    Außerdem werden hier die zu den jeweiligen Hauptforderungen festgesetzten Nebenforderungen vereinnahmt. 

Zielgruppe
Gemeinderat, Bürgermeister, Abgabepflichtige, Institutionen 

Auftragsgrundlage
§§ 110 - 158 NKomVG (Kommunalwirtschaft) einschl. Gemeindehaushalts- und Kassenverordnung (GemHKVO) 
Steuergesetze und kommunale Satzungen 

23

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 11103 Haushalts- und Rechnungswesen, Controlling
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 459,40 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

12. = Summe ordentliche Erträge 459,40 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 3,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 3,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

21. ordentliches Ergebnis 456,40 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis 456,40 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen 456,40 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00

24

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 11103 Haushalts- und Rechnungswesen, Controlling
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 441,46 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 441,46 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 3,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 3,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 438,46 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag 438,46 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 11103 Haushalts- und Rechnungswesen, Controlling
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung 438,46 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00

26

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 11104 Liegenschaftsverwaltung
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

1
111
11104

Zentrale Verwaltung
Verwaltungssteuerung und -service
Liegenschaftsverwaltung

Verantw.Personen Hermann Schimpf

Gremien
Gemeinderat 

Kurzbeschreibung
Verwaltung und Unterhaltung der Grundstücke der Gemeinde Samern, 
soweit diese nicht speziellen Produktbereichen zugeordnet sind. 

Allgemeine Ziele
Regelung einer wirtschaftlichen Verwaltung der betroffenen Grundstücke. 

Erläuterungen
Dieses Produkt beinhaltet u. a. die Unterhaltung und Bewirtschaftung der Grundstücke der Gemeinde Samern 
Weiterhin wurden diesem Produkt die unbebauten Grundstücke (soweit diese nicht bei anderen Produktbereichen 
berücksichtigt wurden) zugeordnet. 

Zielgruppe
Pächter 

27

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 11104 Liegenschaftsverwaltung
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte 5.494,03 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 5.494,03 4.000,00 29.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 271,26 1.800,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

16. Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 271,26 1.800,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

21. ordentliches Ergebnis 5.222,77 2.200,00 27.700,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis 5.222,77 2.200,00 27.700,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen 5.222,77 2.200,00 27.700,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00

28

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 11104 Liegenschaftsverwaltung
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 5.494,03 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 5.494,03 4.000,00 29.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 271,26 1.800,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 271,26 1.800,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 5.222,77 2.200,00 27.700,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag 5.222,77 2.200,00 27.700,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 11104 Liegenschaftsverwaltung
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung 5.222,77 2.200,00 27.700,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00

30

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 12100 Statistik und Wahlen
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

1
121
12100

Zentrale Verwaltung
Statistik und Wahlen
Statistik und Wahlen

Verantw.Personen Horst Deters

Kurzbeschreibung
Vorbereitung und Durchführung von Kommunalwahlen 

Allgemeine Ziele
Reibungsloser Ablauf der Wahlen zum Gemeinderat 

Erläuterungen
Zur Durchführung der Gemeinderatswahlen sin die notwendigen Organisationsmaßnahmen zu veranlassen 
(z. B. Berufung des Gemeindewahlausschusses und des Wahlvorstandes, Druck der Stimmzettel u. ä.) 

Zielgruppe
Wahlberechtigte 

Auftragsgrundlage
Wahlgesetze und Verordnungen, Nieders. Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) 

31

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 12100 Statistik und Wahlen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 1.100,00 0,00 0,00 0,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 1.100,00 0,00 0,00 0,00

21. ordentliches Ergebnis 0,00 0,00 -800,00 0,00 0,00 0,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis 0,00 0,00 -800,00 0,00 0,00 0,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 -800,00 0,00 0,00 0,00

32

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 12100 Statistik und Wahlen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 0,00 0,00 1.100,00 0,00 0,00 0,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 1.100,00 0,00 0,00 0,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 -800,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag 0,00 0,00 -800,00 0,00 0,00 0,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 12100 Statistik und Wahlen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung 0,00 0,00 -800,00 0,00 0,00 0,00

34

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 25200 Nichtwissenschaftliche Museen, Sammlungen
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

2
252
25200

Schule und Kultur
Nichtwissenschaftliche Museen, Sammlungen
Nichtwissenschaftliche Museen, Sammlungen

Verantw.Personen Rudolf Nibbrig

Gremien
Gemeinderat 

Kurzbeschreibung
Unterhaltung der historischen Gebäude auf dem Hof Schulze-Holmer 

Allgemeine Ziele
Darstellung der Geschichte der Gemeinde Samern und Weitergabe durch Präsentation an nachfolgende Generationen. 

Zielgruppe
Einwohner der Gemeinde, Touristen 

Auftragsgrundlage
Politische Beschlüsse 

35

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 25200 Nichtwissenschaftliche Museen, Sammlungen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. ordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 25200 Nichtwissenschaftliche Museen, Sammlungen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 32.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 32.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 32.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag 32.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 25200 Nichtwissenschaftliche Museen, Sammlungen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung 32.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

38

Haushaltsplan 2016



Investitionen Produkt 25200 Nichtwissenschaftliche Museen, Sammlungen
Samern

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Finanzplan
2017

Finanzplan
2018

Finanzplan
2019

I11-06-004 Museumseinrichtungen 
Schulze-Holmer 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 28100 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

2
281
28100

Schule und Kultur
Heimat- und sonstige Kulturpflege
Heimat- und sonstige Kulturpflege

Verantw.Personen Uwe Egbers

Gremien
Gemeinderat 

Kurzbeschreibung
Unterhaltung der Grünanlage am Denkmal für die Kriegsopfer 

Erläuterungen
Unter diesem Produkt werden die Aufwendungen für die Unterhaltung des Denkmals für die Kriegsopfer 
und die Kosten für die Gedenkfeier am Volkstrauertag nachgewiesen. 

Zielgruppe
Einwohner/-innen der Gemeinde Samern 

40

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 28100 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 147,79 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

16. Abschreibungen 0,00 0,00 400,00 800,00 800,00 800,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Transferaufwendungen 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 347,79 500,00 900,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

21. ordentliches Ergebnis -347,79 -500,00 -900,00 -1.300,00 -1.300,00 -1.300,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis -347,79 -500,00 -900,00 -1.300,00 -1.300,00 -1.300,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen -347,79 -500,00 -900,00 -1.300,00 -1.300,00 -1.300,00

41

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 28100 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 233,59 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 257,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 690,99 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -690,99 -500,00 -500,00 -500,00 -500,00 -500,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0,00 -20.000,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag -690,99 -500,00 -20.500,00 -500,00 -500,00 -500,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 28100 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung -690,99 -500,00 -20.500,00 -500,00 -500,00 -500,00

43

Haushaltsplan 2016



Investitionen Produkt 28100 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Samern

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Finanzplan
2017

Finanzplan
2018

Finanzplan
2019

I16-06-002 Baukostenzuschuss 
Schützenverein 0,00 0,00 -20.000,00 0,00 0,00 0,00

29.  -  aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

44

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 36500 Tageseinrichtungen für Kinder
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

3
365
36500

Soziales und Jugend
Tageseinrichtungen für Kinder
Tageseinrichtungen für Kinder

Verantw.Personen Elfriede Verst

Gremien
Gemeinderat 

Kurzbeschreibung
Gemeinsame Kindertagesstätte für die Gemeinden Samern, Ohne und die Stadt Schüttorf  
in Trägerschaft der Lebenshilfe Nordhorn gGmbH 

Allgemeine Ziele
Bereitstellung von ausreichend Betreuungsplätzen im Regelkindergarten- und Kinderkrippenbereich. 

Erläuterungen
Die Gemeinde Samern ist beteiligt an einer gemeinsamen Kindertagesstätte in der Gemeinde Samern mit 2 Regelgruppen (3 - 6 Jahre) 
mit jeweils 25 Plätzen und 1 Krippengruppe mit 15 Plätzen. Auf die Gemeinde Samern entfallen davon 15 Kindergarten- und 4  
Krippenplätze. Soweit erforderlich, kann zusätzlich eine Kleinstgruppe mit 10 Plätzen eingerichtet werden.  

Zielgruppe
Familien mit Kindern im nichtschulpflichtigen Alter im Bereich der Gemeinde Samern 

Auftragsgrundlage
Kindertagesstättengesetz (KiTaG) 

45

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 36500 Tageseinrichtungen für Kinder
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 16.199,94 11.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 9.067,50 16.300,00 27.400,00 27.700,00 28.000,00 28.300,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 25.267,44 27.300,00 30.400,00 30.700,00 31.000,00 31.300,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 56.444,35 32.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 5.864,43 4.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Abschreibungen 412,89 500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Transferaufwendungen 0,00 30.000,00 86.700,00 88.500,00 90.300,00 92.100,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 1.489,96 4.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 64.211,63 71.500,00 91.200,00 93.000,00 94.800,00 96.600,00

21. ordentliches Ergebnis -38.944,19 -44.200,00 -60.800,00 -62.300,00 -63.800,00 -65.300,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 3.508,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis -3.508,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis -42.452,50 -44.200,00 -60.800,00 -62.300,00 -63.800,00 -65.300,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen -42.452,50 -44.200,00 -60.800,00 -62.300,00 -63.800,00 -65.300,00

46

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 36500 Tageseinrichtungen für Kinder
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 17.676,39 11.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 9.132,50 16.300,00 27.400,00 27.700,00 28.000,00 28.300,00

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 26.808,89 27.300,00 30.400,00 30.700,00 31.000,00 31.300,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 56.444,35 32.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 6.235,46 4.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 0,00 30.000,00 86.700,00 88.500,00 90.300,00 92.100,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 5.051,99 4.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 67.731,80 71.000,00 86.700,00 88.500,00 90.300,00 92.100,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -40.922,91 -43.700,00 -56.300,00 -57.800,00 -59.300,00 -60.800,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 666.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 0,00 666.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 202.124,88 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 663.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 202.124,88 763.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -202.124,88 -97.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag -243.047,79 -141.000,00 -56.300,00 -57.800,00 -59.300,00 -60.800,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

47

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 36500 Tageseinrichtungen für Kinder
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung -243.047,79 -141.000,00 -56.300,00 -57.800,00 -59.300,00 -60.800,00

48

Haushaltsplan 2016



Investitionen Produkt 36500 Tageseinrichtungen für Kinder
Samern

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Finanzplan
2017

Finanzplan
2018

Finanzplan
2019

I13-06-001 Anbau Kinderspielkreis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
I14-06-002 Neubau 
Kindertagesstätte am DGH -202.124,88 -97.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19. +  Zuwendungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 666.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26.  -  Baumaßnahmen 202.124,88 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29.  -  aktivierbare Zuwendungen 0,00 663.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I15-06-003 Verkauf Spielkreis 
Samern 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

49

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 36602 Spielplätze
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

3
366
36602

Soziales und Jugend
Einrichtungen der Jugendarbeit
Spielplätze

Verantw.Personen Rudolf Nibbrig

Gremien
Gemeinderat 

Kurzbeschreibung
Bereitstellung und Unterhaltung von Spielplätzen im Bereich der Gemeinde Samern 

Allgemeine Ziele
Schaffung von Freizeitmaßnahmen und Optimierung der Lebensqualität von Kindern, Jugendlichen und Eltern. 

Erläuterungen
Kosten fallen vor allem für die Unterhaltung der Spielgeräte (einschl. Sicherheitsüberprüfungen)  und für die 
Unterhaltung der Freiflächen der Kinderspielplätze in der Gemeinde. 

Zielgruppe
Kinder 

50

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 36602 Spielplätze
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 204,37 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

16. Abschreibungen 758,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 1.151,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 2.114,49 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

21. ordentliches Ergebnis -2.114,49 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis -2.114,49 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen -2.114,49 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00

51

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 36602 Spielplätze
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 204,37 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 1.151,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 1.356,35 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -1.356,35 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag -1.356,35 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

52

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 36602 Spielplätze
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung -1.356,35 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00 -1.000,00

53

Haushaltsplan 2016



Investitionen Produkt 36602 Spielplätze
Samern

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Finanzplan
2017

Finanzplan
2018

Finanzplan
2019

I13-06-002 Kinderspielspielplatz 
Am Wehr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

54

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 42100 Förderung des Sports
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

4
421
42100

Gesundheit und Sport
Förderung des Sports
Förderung des Sports

Verantw.Personen Uwe Egbers

Gremien
Gemeinderat 

Kurzbeschreibung
Unterstützung von ortsansässigen Vereinen 

Allgemeine Ziele
Förderung des Vereinssports 

Erläuterungen
Jährliche Zuwendung an den Reit- und Fahrverein Samern 

Auftragsgrundlage
freiwillige Leistung 

55

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 42100 Förderung des Sports
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Transferaufwendungen 0,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 0,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

21. ordentliches Ergebnis 0,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis 0,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen 0,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00

56

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 42100 Förderung des Sports
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 0,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 0,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 0,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 -1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag 0,00 -1.700,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

57

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 42100 Förderung des Sports
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung 0,00 -1.700,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00

58

Haushaltsplan 2016



Investitionen Produkt 42100 Förderung des Sports
Samern

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Finanzplan
2017

Finanzplan
2018

Finanzplan
2019

I15-06-002 Zuschuss Invest. 
Sportplatz an SuSa 0,00 -1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29.  -  aktivierbare Zuwendungen 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

59

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 42401 Sporthallen und -plätze
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

4
424
42401

Gesundheit und Sport
Sportstätten und Bäder
Sporthallen und -plätze

Verantw.Personen Bettina Eilering

Gremien
Gemeinderat 

Kurzbeschreibung
Unterhaltung und Bewirtschaftung des gemeindlichen Sportplatzes am Dörfergemeinschaftshaus 

Allgemeine Ziele
Durch die Vorhaltung von Sportplätzen soll der Zielgruppe eine Möglichkeit geboten werden, 
sich sportlich zu betätigen und dadurch die Gesundheit zu erhalten. 

Erläuterungen
Im Bereich der Gemeinde Samern werden Sport- und Trainingsplätze für den Vereinssport bereitgestellt. 
Hier werden in erster Linie die Kosten für die Sportplatzunterhaltung und Pflege dargestellt. 

Zielgruppe
Gemeinnützige Sportvereine, Sportler/-innen 

Auftragsgrundlage
Politischer Beschluss 

60

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 42401 Sporthallen und -plätze
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 2.021,68 2.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 2.021,68 8.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 292,98 17.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00

16. Abschreibungen 1.826,40 1.900,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00 1.700,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 7.304,32 0,00 10.000,00 10.500,00 11.000,00 11.500,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 9.423,70 19.500,00 13.300,00 13.800,00 14.300,00 14.800,00

21. ordentliches Ergebnis -7.402,02 -11.400,00 -13.300,00 -13.800,00 -14.300,00 -14.800,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis -7.402,02 -11.400,00 -13.300,00 -13.800,00 -14.300,00 -14.800,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen -7.402,02 -11.400,00 -13.300,00 -13.800,00 -14.300,00 -14.800,00

61

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 42401 Sporthallen und -plätze
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 564,72 17.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 7.304,32 0,00 10.000,00 10.500,00 11.000,00 11.500,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 7.869,04 17.600,00 11.600,00 12.100,00 12.600,00 13.100,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -7.869,04 -11.600,00 -11.600,00 -12.100,00 -12.600,00 -13.100,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 2.598,96 73.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 2.598,96 73.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 3.712,80 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 3.712,80 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -1.113,84 -36.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag -8.982,88 -48.200,00 -11.600,00 -12.100,00 -12.600,00 -13.100,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

62

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 42401 Sporthallen und -plätze
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung -8.982,88 -48.200,00 -11.600,00 -12.100,00 -12.600,00 -13.100,00

63

Haushaltsplan 2016



Investitionen Produkt 42401 Sporthallen und -plätze
Samern

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Finanzplan
2017

Finanzplan
2018

Finanzplan
2019

I12-06-001 Zaunanlage Sportplatz 
Samern 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I13-06-003 Bewegl. 
Anlagevermögen Sportplatz 
Samern

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I14-06-003 Erweiterung 
Ballfangzaunanlage -1.113,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19. +  Zuwendungen für 
Investitionstätigkeit 2.598,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26.  -  Baumaßnahmen 3.712,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I15-06-001 Umbau 
Umkleidekabinen am DGH 0,00 -36.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19. +  Zuwendungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 73.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26.  -  Baumaßnahmen 0,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 51100 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

5
511
51100

Gestaltung der Umwelt
Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Verantw.Personen Dieter Salewski

Gremien
Gemeinderat 

Kurzbeschreibung
Aufstellung und Änderung von Bebauungsplänen, Räumliche Entwicklungsmaßnahmen 

Allgemeine Ziele
Sicherung einer ausgewogenen dörflichen Entwicklung in der Gemeinde Samern 

Erläuterungen
Aufstellung und Änderung von Bebauungsplänen u. ä. 

Zielgruppe
Einwohner/innen und Bauwillige 

Auftragsgrundlage
BauGB, BauO, Politische Beschlüsse 

65

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 51100 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. ordentliches Ergebnis 0,00 -300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 893,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis -893,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis -893,39 -300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen -893,39 -300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

66

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 51100 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 893,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 893,39 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -893,39 -300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag -893,39 -300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

67

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 51100 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung -893,39 -300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

68

Haushaltsplan 2016



Investitionen Produkt 51100 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Samern

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Finanzplan
2017

Finanzplan
2018

Finanzplan
2019

I11-06-001 Straßenraumgestaltung: 
In den Bergen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I11-06-002 Straßenraumgestaltung: 
Am Wehr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

69

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 53500 Kombinierte Versorgung
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

5
535
53500

Gestaltung der Umwelt
Kombinierte Versorgung
Kombinierte Versorgung

Verantw.Personen Gerhard Verwold

Gremien
Gemeinderat 

Kurzbeschreibung
Erträge aus den Konzessionsabgaben für die Strom und Erdgasversorgung im Bereich der Gemeinde Samern 

Erläuterungen
Die Konzessionsabgaben werden sowohl im Strom- als auch im Erdgasbereich nach der abgelieferten Menge berechnet. 

Auftragsgrundlage
Konzessionsverträge, politische Beschlüsse 

70

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 53500 Kombinierte Versorgung
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 37.500,00 40.000,00 39.000,00 38.500,00 38.000,00 37.500,00

12. = Summe ordentliche Erträge 37.500,00 40.000,00 39.000,00 38.500,00 38.000,00 37.500,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. ordentliches Ergebnis 37.500,00 40.000,00 39.000,00 38.500,00 38.000,00 37.500,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 2.774,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis -2.774,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis 34.725,59 40.000,00 39.000,00 38.500,00 38.000,00 37.500,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen 34.725,59 40.000,00 39.000,00 38.500,00 38.000,00 37.500,00

71

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 53500 Kombinierte Versorgung
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 37.500,00 40.000,00 39.000,00 38.500,00 38.000,00 37.500,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 37.500,00 40.000,00 39.000,00 38.500,00 38.000,00 37.500,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 2.774,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 2.774,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 34.725,59 40.000,00 39.000,00 38.500,00 38.000,00 37.500,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag 34.725,59 40.000,00 39.000,00 38.500,00 38.000,00 37.500,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

72

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 53500 Kombinierte Versorgung
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung 34.725,59 40.000,00 39.000,00 38.500,00 38.000,00 37.500,00

73

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 54100 Gemeindestraßen, Gemeindeverbindungsstraßen
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

5
541
54100

Gestaltung der Umwelt
Gemeindestraßen
Gemeindestraßen, Gemeindeverbindungsstraßen

Verantw.Personen Elke Jobst

Gremien
Gemeinderat 

Kurzbeschreibung
Bereitstellung und Unterhaltung von öffentlichen Straßenflächen im Bereich der Gemeinde Samern 
einschließlich der Oberflächenentwässerung der Straßenflächen. 

Allgemeine Ziele
Schaffung und Erhaltung der Verkehrsinfrastruktur und Sicherstellung der Verkehrssicherheit 

Zielgruppe
Allgemeinheit 

Auftragsgrundlage
NStrG, politische Beschlüsse 

74

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 54100 Gemeindestraßen, Gemeindeverbindungsstraßen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 7.640,60 7.800,00 7.800,00 7.800,00 7.800,00 7.800,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte -1.166,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 6.473,85 7.800,00 7.800,00 7.800,00 7.800,00 7.800,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 19.577,64 30.300,00 30.600,00 30.400,00 30.400,00 30.400,00

16. Abschreibungen 20.776,38 39.500,00 36.500,00 36.500,00 36.500,00 39.600,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 3.620,50 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 43.974,52 72.200,00 69.500,00 69.300,00 69.300,00 72.400,00

21. ordentliches Ergebnis -37.500,67 -64.400,00 -61.700,00 -61.500,00 -61.500,00 -64.600,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 36,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis -36,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis -37.536,88 -64.400,00 -61.700,00 -61.500,00 -61.500,00 -64.600,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen -37.536,88 -64.400,00 -61.700,00 -61.500,00 -61.500,00 -64.600,00

75

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 54100 Gemeindestraßen, Gemeindeverbindungsstraßen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte -1.166,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit -1.166,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 19.953,91 30.300,00 30.600,00 30.400,00 30.400,00 30.400,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 3.656,71 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 23.610,62 32.700,00 33.000,00 32.800,00 32.800,00 32.800,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -24.777,37 -32.700,00 -33.000,00 -32.800,00 -32.800,00 -32.800,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 4.680,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 4.680,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 25.000,00 0,00 25.400,00 25.400,00 25.400,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 25.000,00 0,00 65.400,00 25.400,00 25.400,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit -20.320,00 0,00 -65.400,00 -25.400,00 -25.400,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag -45.097,37 -32.700,00 -98.400,00 -58.200,00 -58.200,00 -32.800,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

76

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 54100 Gemeindestraßen, Gemeindeverbindungsstraßen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung -45.097,37 -32.700,00 -98.400,00 -58.200,00 -58.200,00 -32.800,00

77

Haushaltsplan 2016



Investitionen Produkt 54100 Gemeindestraßen, Gemeindeverbindungsstraßen
Samern

Nr. Bezeichnung Jahres-
ergebnis

2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Finanzplan
2017

Finanzplan
2018

Finanzplan
2019

I11-06-003 Radweg Verbindung 
Ohner Str./Am Esch 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I12-06-002 Straßenerneuerung 
Zum Adolfshof 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I12-06-003 Erschließungsbeiträge 
Samern 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I14-06-001 Zuschuss LK, 
Fahrbahnteiler Am Wehr -25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29.  -  aktivierbare Zuwendungen 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I16-06-001 Zuschuss Umbau 
Kreisel Salzberger Str. 0,00 0,00 -25.400,00 -25.400,00 -25.400,00 0,00

29.  -  aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 25.400,00 25.400,00 25.400,00 0,00

I16-06-003 Endausbau Haferkamp, 
2. Teilabschnitt 0,00 0,00 -40.000,00 0,00 0,00 0,00

26.  -  Baumaßnahmen 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00

78

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 54500 Straßenreinigung, Straßenbeleuchtung
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

5
545
54500

Gestaltung der Umwelt
Straßenreinigung, Straßenbeleuchtung
Straßenreinigung, Straßenbeleuchtung

Verantw.Personen Rudolf Nibbrig

Gremien
Gemeinderat 

Kurzbeschreibung
Unterhaltung der Straßenbeleuchtung im Bereich der Gemeinde Samern 

Allgemeine Ziele
Schaffung und Erhaltung der Infrastruktur und Sicherstellung der Verkehrssicherheit 

Erläuterungen
Mittel für den Strombezug und die Unterhaltung der Straßenbeleuchtung 

Zielgruppe
Allgemeinheit 

79

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 54500 Straßenreinigung, Straßenbeleuchtung
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 6.373,88 8.000,00 7.700,00 7.900,00 8.100,00 8.300,00

16. Abschreibungen 350,38 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 6.724,26 9.000,00 8.700,00 8.900,00 9.100,00 9.300,00

21. ordentliches Ergebnis -6.724,26 -9.000,00 -8.700,00 -8.900,00 -9.100,00 -9.300,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis -6.724,26 -9.000,00 -8.700,00 -8.900,00 -9.100,00 -9.300,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen -6.724,26 -9.000,00 -8.700,00 -8.900,00 -9.100,00 -9.300,00

80

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 54500 Straßenreinigung, Straßenbeleuchtung
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 7.444,84 8.000,00 7.700,00 7.900,00 8.100,00 8.300,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 7.444,84 8.000,00 7.700,00 7.900,00 8.100,00 8.300,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -7.444,84 -8.000,00 -7.700,00 -7.900,00 -8.100,00 -8.300,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag -7.444,84 -8.000,00 -7.700,00 -7.900,00 -8.100,00 -8.300,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

81

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 54500 Straßenreinigung, Straßenbeleuchtung
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung -7.444,84 -8.000,00 -7.700,00 -7.900,00 -8.100,00 -8.300,00

82

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 55200 Öffentliche Gewässer/Wasserbauliche Anlagen
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

5
552
55200

Gestaltung der Umwelt
Öffentliche Gewässer/Wasserbauliche Anlagen
Öffentliche Gewässer/Wasserbauliche Anlagen

Verantw.Personen Hermann Schimpf

Kurzbeschreibung
Unterhaltung der Gewässer III. Ordnung 

Erläuterungen
Bewirtschaftung und Unterhaltung von Entwässerungsgräben. 
Weiter werden unter diesem Produktbereich die Beiträge an die Wasser- und Bodenverbände ausgewiesen. 

Zielgruppe
Grundstückseigentümer 

Auftragsgrundlage
Nds. Wassergesetz 

83

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 55200 Öffentliche Gewässer/Wasserbauliche Anlagen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 328,44 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

16. Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Transferaufwendungen 2.604,90 2.700,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 2.933,34 4.200,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00

21. ordentliches Ergebnis -2.933,34 -4.200,00 -4.300,00 -4.300,00 -4.300,00 -4.300,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis -2.933,34 -4.200,00 -4.300,00 -4.300,00 -4.300,00 -4.300,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen -2.933,34 -4.200,00 -4.300,00 -4.300,00 -4.300,00 -4.300,00

84

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 55200 Öffentliche Gewässer/Wasserbauliche Anlagen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 2.604,90 2.700,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 2.604,90 4.200,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -2.604,90 -4.200,00 -4.300,00 -4.300,00 -4.300,00 -4.300,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag -2.604,90 -4.200,00 -4.300,00 -4.300,00 -4.300,00 -4.300,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

85

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 55200 Öffentliche Gewässer/Wasserbauliche Anlagen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung -2.604,90 -4.200,00 -4.300,00 -4.300,00 -4.300,00 -4.300,00

86

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 55500 Land- und Forstwirtschaft
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

5
555
55500

Gestaltung der Umwelt
Land- und Forstwirtschaft
Land- und Forstwirtschaft

Verantw.Personen Doris Schulte-Nordholt

Gremien
Gemeinderat 

Kurzbeschreibung
Jährlicher Zuschuss an den örtlichen Landfrauenverein 

Allgemeine Ziele
Förderung des gesellschaftlichen Zusammenhalts der Frauen auf dem Lande 

Auftragsgrundlage
freiwillige Leistung 

87

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 55500 Land- und Forstwirtschaft
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Transferaufwendungen 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

21. ordentliches Ergebnis -100,00 -100,00 -100,00 -100,00 -100,00 -100,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis -100,00 -100,00 -100,00 -100,00 -100,00 -100,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen -100,00 -100,00 -100,00 -100,00 -100,00 -100,00

88

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 55500 Land- und Forstwirtschaft
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -100,00 -100,00 -100,00 -100,00 -100,00 -100,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag -100,00 -100,00 -100,00 -100,00 -100,00 -100,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

89

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 55500 Land- und Forstwirtschaft
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung -100,00 -100,00 -100,00 -100,00 -100,00 -100,00

90

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 57302 Sonstige öffentliche Einrichtungen
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

5
573
57302

Gestaltung der Umwelt
Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen
Sonstige öffentliche Einrichtungen

Verantw.Personen Rudolf Nibbrig

Kurzbeschreibung
Bereitstellung der Bekanntmachungstafeln und Wartehallen in der Gemeinde 

Allgemeine Ziele
Bereithaltung von Bekanntmachungstafeln für amtliche und sonstige Mitteilungen in der Gemeinde. 
Unterhaltung der Wartehäuschen an Bushaltestellen 

Auftragsgrundlage
Gemeinderatsbeschluss 

91

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 57302 Sonstige öffentliche Einrichtungen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 183,46 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

16. Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 183,46 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

21. ordentliches Ergebnis -183,46 -600,00 -600,00 -600,00 -600,00 -600,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis -183,46 -600,00 -600,00 -600,00 -600,00 -600,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen -183,46 -600,00 -600,00 -600,00 -600,00 -600,00

92

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 57302 Sonstige öffentliche Einrichtungen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 152,31 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 152,31 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -152,31 -600,00 -600,00 -600,00 -600,00 -600,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag -152,31 -600,00 -600,00 -600,00 -600,00 -600,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

93

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 57302 Sonstige öffentliche Einrichtungen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung -152,31 -600,00 -600,00 -600,00 -600,00 -600,00

94

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 61100 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

6
611
61100

Zentrale Finanzleistungen
Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

Verantw.Personen Gerhard Verwold

Gremien
Gemeinderat 

Allgemeine Ziele
Ermittlung des ausreichenden Finanzbedarfs der Gemeinde Samern. 

Erläuterungen
Festsetzung und Veranlagung der Grundsteuer A und B, Gewerbesteuer (Vorauszahlungen und Veranlagungen) 
einschl. Zinsfestsetzung nach § 233a AO, Hundesteuer. 
Die Veranlagung der Realsteuern wird von der Samtgemeinde für die Mitgliedsgemeinden wahrgenommen. 
Die Einnahmen aus den Gemeindesteuern müssen zum großen Teil durch Umlagen 
(Samtgemeinde-, Kreis- und Gewerbesteuerumlage) wieder abgeführt werden, die hier nachgeweisen werden. 

Zielgruppe
Steuerpflichtige, Umlageberechtigte Behörden 

Auftragsgrundlage
Nieders. Finanzausgleichsgesetz, Haushaltssatzung 

95

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 61100 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 464.066,91 633.100,00 677.800,00 700.100,00 718.800,00 740.500,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 5.126,00 11.700,00 7.600,00 10.000,00 11.000,00 12.000,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 3.872,20 3.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 734,50 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 473.819,61 648.900,00 686.200,00 710.900,00 730.600,00 753.300,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 8.036,50 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

18. Transferaufwendungen 393.214,88 515.800,00 556.300,00 568.000,00 578.000,00 589.200,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 401.251,38 516.800,00 557.300,00 569.000,00 579.000,00 590.200,00

21. ordentliches Ergebnis 72.568,23 132.100,00 128.900,00 141.900,00 151.600,00 163.100,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis 72.568,23 132.100,00 128.900,00 141.900,00 151.600,00 163.100,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen 72.568,23 132.100,00 128.900,00 141.900,00 151.600,00 163.100,00

96

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 61100 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 464.901,55 633.100,00 677.800,00 700.100,00 718.800,00 740.500,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 5.126,00 11.700,00 7.600,00 10.000,00 11.000,00 12.000,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 1.155,50 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 471.183,05 645.600,00 686.200,00 710.900,00 730.600,00 753.300,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 8.036,50 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

15. Transferauszahlungen 494.466,88 515.800,00 556.300,00 568.000,00 578.000,00 589.200,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 502.503,38 516.800,00 557.300,00 569.000,00 579.000,00 590.200,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit -31.320,33 128.800,00 128.900,00 141.900,00 151.600,00 163.100,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag -31.320,33 128.800,00 128.900,00 141.900,00 151.600,00 163.100,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

97

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 61100 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung -31.320,33 128.800,00 128.900,00 141.900,00 151.600,00 163.100,00

98

Haushaltsplan 2016



Produktbeschreibung Produkt 61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Samern

Produktbereich
Produktgruppe
Produkt

6
612
61200

Zentrale Finanzleistungen
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Verantw.Personen Gerhard Verwold

Gremien
Gemeinderat 

Kurzbeschreibung
Sicherstellung der Liquidität der Gemeindekasse und Verzinsung 
Vorhaltung der allgemeinen Deckungsreserve und der Deckungsreserve für Personalausgaben 

Allgemeine Ziele
Sicherstellung der Liquidität 

Erläuterungen
Die Samtgemeindekasse führt die Konten für alle Mitgliedsgemeinden der Samtgemeinde Schüttorf. Die Kassenbestände werden 
im Rahmen der inneren Verrechnung ebenfalls verzinst. Je nach Kassenbestand sind daher Zinserträge oder Zinsaufwendungen 
zu berücksichtigen. 

Auftragsgrundlage
NKomVG, GemHKVO 

99

Haushaltsplan 2016



Teilergebnishaushalt Produkt 61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Auflösungserträge aus Sonderposten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 1.943,95 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

9. aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. = Summe ordentliche Erträge 1.943,95 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

Ordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Aufwendungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Aufwendungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Aufwendungen für Sach- u. Dienstleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Abschreibungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Transferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

20. = Summe ordentliche Aufwendungen 0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

21. ordentliches Ergebnis 1.943,95 -2.200,00 -2.200,00 -2.200,00 -2.200,00 -2.200,00

22. außerordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. außerordentliche Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. außerordentliches Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Jahresergebnis 1.943,95 -2.200,00 -2.200,00 -2.200,00 -2.200,00 -2.200,00

26. Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Ergebnis mit internen Leistungsbeziehungen 1.943,95 -2.200,00 -2.200,00 -2.200,00 -2.200,00 -2.200,00

100

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Steuern und ähnliche Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. öffentlich-rechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. privatrechtliche Entgelte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 1.943,95 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

8. Einzahl. a. d. Veräußerung geringw. Vermögensg. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10. = Summe der Einzahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 1.943,95 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

Auszahlungen aus lfd. Verwaltungs- tätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Auszahlungen für aktives Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Auszahlungen für Versorgung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Auszahl. f. Sach- und Dienstleist. u.ger.Verm. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Transferauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17. = Summe der Auszahlungen aus lfd. 
Verwaltungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 1.943,95 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Beiträge u. ä. Entgelte f.Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Veräußerung von Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23. sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

24. = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auszahlungen für Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26. Baumaßnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

29. Aktivierbare Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31. = Summe der Auszahlungen für 
Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Finanzmittel-Überschuss/ -Fehlbetrag 1.943,95 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34. Aufnahme von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

101

Haushaltsplan 2016



Teilfinanzhaushalt Produkt 61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Samern

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2014

Ansatz
2015

Ansatz
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

35. Tilgung von Krediten u. Darl. f. Investitionen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37. Finanzmittelveränderung 1.943,95 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

102

Haushaltsplan 2016



 1 

Regelungen zur Bewirtschaftung der Haushaltsmittel des 
Haushaltes der Gemeinde Samern für das Haushaltsjahr 2016 

 
1. Allgemeines 
 
Für die Gestaltung der Deckungsfähigkeit, Budgetierung und Übertragbarkeit sind die 
Vorschriften der neuen Gemeindehaushalts- und Kassenverordnung (GemHKVO) 
anzuwenden. Diese sind insbesondere in den §§ 4 und 17 – 20 GemHKVO festge-
legt. Aus diesem Grund sollen für den Haushalt 2016 folgende Grundsätze gelten: 
 
In § 4 der GemHKVO ist vorgesehen, dass Produktbereiche und Produktgruppen, die 
einen funktional begrenzten Aufgabenbereich darstellen, durch Haushaltsvermerk zu 
einer Bewirtschaftungseinheit (Budget) zusammengefasst werden können. Gem. § 
19 Abs. 1 GemHKVO sind Ansätze für Aufwendungen einschl. Haushaltsreste inner-
halb eines Budgets gegenseitig deckungsfähig. Dies gilt auch für die Auszahlungs-
ansätze im Finanzhaushalt. Im Übrigen wird auf die Deckungsregeln der GemHKVO 
(§§ 17 – 20) hingewiesen. Für die Gemeinde Samern wurde nur ein Teilhaushalt ge-
bildet. 
 
Mehrerträge in den Budgets können – soweit sie für das Budget zweckgebunden 
sind - für Mehraufwendungen verwendet werden. In Zweifelsfragen ist das Verfahren 
mit dem Bürgermeister abzustimmen. 
 
Die Budgets im Haushalt der Gemeinde Samern sind im Wesentlichen produktorien-
tiert ausgerichtet. 
 
 
2. Budgetbildung gem. § 4 Abs. 3 GemHKVO 
 
Im Ergebnishaushalt sollen zunächst gem. § 4 Abs. 3 GemHKVO folgende Budgets 
gebildet werden. 
 
Generell sind die Aufwendungen und Erträge eines Produktes/Kostenträgers jeweils 
als Budget anzusehen. Daneben werden folgende Produkte innerhalb des Teilhaus-
haltes zu einem Budget zusammengefasst: 
 
 
Teilhaushalt 4 - Landgemeinden 
 
Für den Bereich der politischen Steuerung und der allgemeinen Verwaltung die Pro-
dukte: 

- 11100 Politische Steuerung, 
- 11101 Verwaltungssteuerung, 
- 11103 Haushalts- und Rechnungswesen, Controlling 
- 12100 Statistik und Wahlen 
 

Für den Bereich der öffentlichen Verkehrsinfrastruktur die Produkte: 
 
 - 54100 Gemeindestraßen/Gemeindeverbindungsstraßen 
 - 54500 Straßenreinigung, Straßenbeleuchtung 
 - 55200 Öffentliche Gewässer/Wasserbauliche Anlagen 



 2 

 - 57302 Sonstige öffentliche Einrichtungen 
 
Die vorgenannten Budgets stellen jeweils einen funktional begrenzten Aufgabenbe-
reich im Sinne der GemHKVO dar und werden zu einem Budget zusammengefasst. 
Sie umfassen sowohl die ordentlichen als auch die außerordentlichen Erträge und 
Aufwendungen bzw. Ein- und Auszahlungen. 
 
 
3. Deckungsfähigkeit gem. § 19 GemHKVO 
 
Zahlungswirksame Aufwendungen (mit Ausnahme der Personalkosten) innerhalb 
eines Budgets, einschließlich der Haushaltsreste, sind gegenseitig deckungsfähig. 
 
Aufwendungen für Personal sind einschließlich der Haushaltsreste im gesamten Er-
gebnishaushalt gegenseitig deckungsfähig. 
 
 
4. Zweckbindung gem. § 18 GemHKVO 
 
Erträge und Einzahlungen sind auf die Verwendung für bestimmte Aufwendungen 
und Auszahlungen beschränkt, soweit dafür eine rechtliche Verpflichtung besteht. 
Darüber hinaus können zahlungswirksame Mehrerträge innerhalb der Budgets für 
Mehraufwendungen verwendet werden. 
 
 
5. Übertragbarkeit von Haushaltsmitteln gem. § 20 GemHKVO 
 
Alle Ermächtigungen für Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen bleiben bis zur Abwicklung der letzten Zahlung für ihren Zweck verfüg-
bar. 
 
Ermächtigungen für Aufwendungen und die damit verbundenen Auszahlungen inner-
halb eines Budgets werden für zeitlich übertragbar erklärt. 
 
 
 
 
6. Finanzhaushalt 
 
Im Finanzhaushalt sind die Ein- und Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 
insgesamt als ein Budget anzusehen.  
 
 
Samern, 15. Februar 2016 
 


















	Deckblatt Haushaltsplan Samern mit Logo
	Deckblatt - innen -
	Inhaltsübersicht -Samern-
	Haushaltssatzung
	Vorbericht 2016 Samern
	Haushalt Samern 2016-Zahlenwerk Endfassung
	Regelungen zur Bewirtschaftung - Samern
	Anlagen

